UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

PROFESIONÁLNÍ VZTAH JAKO ZÁKLAD

SLUŽBY OSOBNÍ ASISTENCE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

SAMUEL SEBASTIÁN BACHMANN

Studijní program: sociální práce B7508

Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Vedoucí práce: PhDr. Jarmila Rollová

V Praze 2009

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem „Profesionální vztah jako základ

služby osobní asistence“ vypracoval samostatně a použil pramenů, které jsou uvedeny

v použité literatuře.

Souhlasím s tím, aby byla tato práce zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a

soukromého studia.

.

V Praze dne .................. Samuel Sebastián

Bachmann

.....................................

2

ANOTACE
Cílem a obsahem této bakalářské práce je popis vztahu mezi osobním asistentem a

klientem s tělesným postižením. Osobní asistence jako služba je zde nejdříve formulována

především podle zákona č. 105/2006 Sb. o sociálních službách. Druhá část teoretického

dílu je věnovaná problematice tělesného handicapu, především z pohledu sociální

psychologie. Střed a také nejdůležitější úsek této práce obsahuje problematiku samotného

vztahu, jeho vzniku, průběhu a ukončení. Součástí tohoto úseku je rozbor problematiky

hranic ve vztahu a také problematiky moci, a to z důvodu toho, že jsou v poskytování této

služby důležitou vědomostí asistenta. Při vypracování tohoto úseku práce jsem věnoval

pozornost převážně systemickým autorům a rogersovské vztahové teorii. Teoretický díl

obsahuje rozsáhlou kazuistiku, která je ilustrací a praktickou ukázkou k popisovanému

tématu.

ANNOTATION
The aim and content of this thesis is a description of the relationship between

personal assistant and a client with physical disabilities. Personal assistance as service is

described mainly according to the Act No 105/2006 on social services. The second part of

the theoretical section is devoted to the issue of physical disability, especially from the

perspective of social psychology. The central and most important section of my thesis

describes the issue of relationship, its origin, course and termination. This section aims at

analyzing the issues of power and boundaries in relationship as the knowledge of these

issues is important for an assistant providing personal service. While working on this

section of my thesis, I devoted attention primarily to systemic approach and relationship

theory of C. Rogers and his followers. The theoretical part consists of an extensive case

study, which is a means to illustrate practical example of the described subject.
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2. ÚVOD

Osobní asistence je jednou ze sociálních služeb legislativně upravených zákonem

č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. Je součástí moderní sociální práce, napomáhá mimo

jiné na deinstitucionalizaci a na individuálním přístupu k uživatelům služeb. Před rokem

1989 služba osobní asistence fungovala velmi omezeně a získání osobního asistenta nebylo

jednoduché. Volný pohyb osob s tělesným postižením byl proto omezen. Situace se

zlepšila po změně režimu, ale definitivní podoba služby osobní asistence se utvořila až

s příchodem nového zákona. Společnost a angažované organizace na tuto činnost začaly

nahlížet zcela jinak. Příznivé zákony a novelizace po roce 1989 přinesly mnoho výhod pro

uživatele sociálních služeb. Jednalo se například o vyhlášku č. 174/1994 Sb. ministerstva

hospodářství a o jiné důležité místní vyhlášky, které přispěly k volnějšímu pohybu osob

s tělesným postižením. Mimo příspěvky na péči a jiných výhod lidí s tělesným postižením

začal progresivní růst neziskových organizací, které přispěly ke zkvalitnění podobných

sociálních služeb. Zákon o sociálních službách tady významně přispěl i ke zdokonalení

služby osobní asistence. V prvních kapitolách se budu zabývat osobní asistencí jako jednou

ze sociálních služeb podle zákona 108/2006 Sb. o sociálních službách.

S deinstitucionalizací velmi úzce souvisí individualizace a autonomie klienta. Tu

lze uskutečnit vhodnou interakcí mezi klientem a osobním asistentem. Rogers ve své

vztahové psychoterapii říká, že člověk je společenskou bytostí. Je uzpůsoben pro to, aby žil

ve vztazích.1 Rogersovská psychoterapie každý pozitivní interpersonální vztah hodnotí

jako vztah terapeutický. Současná sociální práce se v mnoha ohledech opírá i o systemický

přístup k uživatelům služeb, ve kterém je klient nejpovolanějším expertem na řešení svých

problémů. Proto jsem se rozhodl čerpat z autorů, kteří tento přístup vyznávají.

Předešlý režim více méně podporoval stigmatizaci lidí s postižením. Jejich

společenské postavení v současné době je sice posíleno, ale samotná problematika

sociálního stigmatu zůstává v lidském podvědomí. Určitým způsobem tak ovlivňuje vztah

k uživateli sociální služby. Proto by osobní asistent před vstupem do vztahu s uživatelem

trpícím tělesným postižením měl otázku sociálního stigmatu přesunout z podvědomí do

vědomí. Věnoval jsem tedy této problematice jednu z kapitol.

1 VYMĚTAL, J. Rogersovská psychoterapie. Praha 1996, s. 60-61.
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 Poslední část této práce obsahuje rozsáhlou kazuistiku a doplňující rozhovory.

Touto částí bych se chtěl zaměřit na člověka trpícího tělesným postižením, který je ve

svém životě odkázán na okolí a na několika úrovňové vztahy mezi ním a lidmi, kteří se

kolem něho pohybují. Vytváří mu prostředí, ve kterém je schopen se maximálně integrovat

do běžného života. Kazuistika a následné rozhovory by měli ilustrovat různé vývojové

stádia vztahu a typologie vztahu v rodinném, ale i širším sociálním okruhu.

Cílem této práce je tedy popsat vztah osobního asistenta a člověka s tělesným

postižením s ohledem na důležité disciplíny, které se touto problematikou zabývají. Mou

snahou bude poukázat na význam vztahu osobního asistenta a klienta, na pravidla dobrého

profesionálního vztahu a také na úskalí při poskytování této služby. Tato práce by měla být

zároveň vodítkem ke zdokonalení mého individuálního přístupu k lidem, kteří jsou

odkázáni na službu osobní asistence.
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3. SOCIÁLNÍ SLUŽBA - OSOBNÍ ASISTENCE

3.1. ZÁKLADNÍ DEFINICE

Pro upřesnění pojmu osobní asistence jsem použil dvě základní definice. Jednu

z odborné literatury oboru sociální práce a druhou z legislativy upravující sociální služby:

Psycholog Oldřich Matoušek definuje osobní asistenci následovně: „Služby osobní

asistence pomáhají se zvládáním každodenních dovedností a úkonů, které by člověk dělal

sám, kdyby mu v tom nebránilo zdravotní znevýhodnění“.2

Definice podle Zákona č. 108/2006 o sociálních službách je naprosto přesně

formulovaná a obsahuje veškeré důležité aspekty osobního asistenta: „Osobní asistence je

terénní služba poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku,

chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné

fyzické osoby. Služba se poskytuje bez časového omezení v přirozeném sociálním prostředí

osob a při činnostech, které osoba potřebuje“3. Je důležité zdůraznit to, že tato služba je

výhradně terénní službou, tedy v prostředí, které je uživateli služby nejpřirozenější a je

časové neomezena (případné omezení je stanoveno ve smlouvě o osobní asistenci, služba

však může obsahovat dvaceti čtyř hodinovou péči).

3.2. OSOBNÍ ASISTENCE PODLE ZÁKONA O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

Vztah v praxi osobní asistence je legislativní úpravou usměrněn a významně

ovlivněn ve prospěch obou zúčastněných stran. Třetí část zákona o sociálních sužbách

rozděluje sociální služby podle třech základních forem poskytování na pobytové,

ambulantní a terénní. Osobní asistence je službou terénní, čímž se rozumí služba,

poskytovaná osobám přímo v jejich přirozeném prostředí. Jedná se především o pomoc při

činnostech spojených se zvládáním běžných úkonů péče o vlastní osobu, dále při osobní

hygieně a stravování (nebo jeho zajištění). Osobní asistent je povinen zajistit veškeré

sociální služby, které jsou uvedeny v § 39 Zákona o sociálních službách. V některých

2 MATOUŠEK, O.: Sociální práce v praxi, str. 95
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3 Zákon č. 108/2006 Sb., Část třetí, Hlava I., Díl 3, § 39 (1)


[…]


důkladněji během mého vyššího studia. To mi otevřelo cestu k vzájemné komunikaci a

společnému vytváření vztahu. Zlepšoval jsem se tak ve své roli osobního asistenta a to

zejména v praktických úkonech, v domlouvání si termínů setkání a v řešení problémových

situací. Mohl jsem se dále držet nedirektivního přístupu a zároveň neztrácet svou funkci a

roli v našem vztahu. Velkou úlohu v této změně také hrála má nabývající schopnost

asertivity, kterou jsem pomalu získával prostřednictvím literatury a předmětů ve škole,

jako jsou například komunikační dovednosti, supervizní semináře a absolvování praxí.

K praktickým úkonům jsem tak mohl lépe přistupovat se svými dřívějšími

znalostmi, s tím, že jsem je mohl Petrovi navrhnout. Jednalo se například o úkony, které

byly dlouhodobě problematické. Bylo samozřejmě důležité návrh předložit nenásilně a

nesugestivně. Následně byl Petrem přijat nebo naopak byl zamítnut, ale až po praktické

zkoušce. Rychlost a efektivita praktických úkonů, Petrovo pohodlí a bezpečnost pří jeho

manipulaci se tak zvyšovala. Všiml jsem si toho, že taková zdokonalení přinášejí i jiní

asistenti, kteří se pohybovali kolem Petra. Nesčetněkrát Petr přišel s inovací, kterou mu

navrhl jiný asistent, nebo Jana. Pro mě to znamenalo, že mohu být užitečnější i jinak, než

pouhou manuální činností.

V prvních měsících, kdy jsem poskytoval Petrovi asistenci, se občas stávalo, že se

z předem domluvené hodiny poskytování služby staly dvě. Dříve jsem si nebyl jistý jak
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reagovat, a tak jsem negativní pocity vytěsňoval a potlačoval. Díky vzájemně se rozvíjející

komunikaci mezi námi a díky mým teoretickým znalostem jsem se těmto situacím dokázal

lépe postavit a podobné napjaté momenty řešit verbálně. K vývoji této schopnosti také

velmi pomohla Petrova tolerance a dovednost objektivního pohledu na běžné životní

situace.

To také přispělo k jedné ze změn v mém přístupu k Petrovi. Díky jeho klidnému

hodnocení a instrukcím se má neklidná osobnost v roli osobního asistenta ustálila a to

vedlo k rozvážnějším úkonům.

Přestože vývoj našeho vztahu byl v průběhu čtyř uplynulých let převážně pozitivní,

uvědomil jsem si, jaká mohou být rizika (např. překročení domluveného časového rozmezí

poskytování služby, nemožnost Petrovi stížnosti na kvalitu poskytované služby, atd.) není-

li vztah založen na kontraktu a zároveň není posílen třetí složkou, a to zaštiťující

organizací. Vše záviselo pouze na komunikačních dovednostech nás obou a to vedlo

několikrát k překročení ústně dohodnutých podmínek poskytované služby. Dnes je náš

vztah založen spíše na přátelské úrovni, nikoli na profesionální. Přesto jsem se ale rozhodl,

ovlivněn touto prací, vytvořit kontrakt, který bude přesně definovat podmínky našeho

setkávání a povinností nás obou.
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6. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo popsat vztah osobního asistenta a člověka s tělesným

postiženým. Proto jsem nejdříve popsal hlavní principy moderní osobní asistence i

v souvislosti s novým zákonem o sociálních službách. Dále jsem poskytl náhled do

problematiky tělesného handicapu, aby čtenář porozuměl vnitřnímu světu klienta a dokázal

si představit možnost autentického navázání vztahu s klientem. V jádru své práce jsem se

zabýval základními principy navazování vztahu a udržování přirozených hranic mezi

klientem a asistentem Pří tom jsem se řídil především autory systemického přístupu a

rogersovské psychoterapie.

Tato práce vedla k několika závěrečným tvrzením. Základem veškerého zkoumání

mezilidské interakce je fakt, že člověk je společenskou bytostí a jakýkoli pozitivní vztah

s jinou osobou je pro něj tudíž terapeutický. Také lze z této práce vyvodit tvrzení, že vztah

mezi osobním asistentem a klientem by měl být na partnerské úrovni a tedy rovnocenný.

Asistent by měl mít upřímný zájem o vnitřní svět klienta a spolu s uživatelem vytvářet

aktivní komunikaci a to jak při navazování a v průběhu vztahu, tak i při jeho ukončení.

Vypracováním této práce jsem se ujistil v tom, že klient je sám expertem na řešení svých

problémů. Jeho právo na sebeurčení patří mezi základní vědomosti asistenta.

Osobní asistence je značně intimní a důvěrná služba, ve které je asistent v roli

mocného a uživatel v roli méně mocného. Z toho vyplývá, že ze strany asistenta lze velmi

snadno překročit hranice a klientovu bezbrannost využít ve svůj prospěch, a to často i

brutálním způsobem, který je klasifikován jako trestná činnost. Proto je tak důležitou

součástí podobného vtahu smlouva. Je to vztah založený na kontraktu mezi asistentem,

klientem a organizací, která je kompetentní asistenta kontrolovat a klientovi vyhovovat

v jeho požadavcích, chránit jeho samotného i jeho zájmy.

Kazuistika a její přidružené rozhovory měla ilustrovat různé vývojové stádia vztahu

a typologie vztahu v rodinném, ale i širším sociálním okruhu. Závěry z této části práce

mohou být odlišné. Základní tvrzení, které z kazuistiky vyplynulo, je však to, že v životě

člověka s tělesným postižením hraje osobní asistent neodmyslitelnou roli. Je to profesionál,

který plní kompenzační, ale i preventivní funkci. Využíváním osobních asistentů se klient

vyhýbá závislým vztahům v rámci rodiny, předchází vyčerpání jeho blízkých a pečuje i o

svou plnou integraci.
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