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Posudek oponentky

Bakalářská práce: Profesionální vztah jako základ služby osobní asistence

Autor práce: Samuel Sebastián Bachmann

Autorka posudku: Jarmila Čierná

Cíl práce je jasně formulovaný – popsat profesionální vztah osobního asistenta a
klienta s postižením. Záměrem jistě bylo poukázat na význam vztahu asistenta a klienta, na
pravidla profesionálního vztahu a také na jeho úskalí. Různé charakteristiky vztahu autor
popsal teoreticky i vývojově v přiložené kazuistice.

Autor v předkládané práci zúročil vlastní zkušenosti s poskytováním osobní asistence.
Jeho prožitá zkušenost a spojení s teoretickými poznatky jsou jednoznačným pozitivem
práce. Je zjevné, že autor ví, o čem píše, rozumí popisovaným situacím, vytvořil si a také
ověřil svou představu o dobrém fungování osobní asistence. Reflexe vývoje jeho vztahu ke
klientovi je zdařilou ukázkou profesního vývoje autora práce. Popis vzájemného ovlivňování
klienta a asistenta je výstižnou ukázkou rozmanitostí a nuancí ve vztahu.

Autor se také orientuje v odborné literatuře k tématu i v zákonných normách.
Definoval osobní asistenci jako metodu sociální práce a jako typ sociální služby. Popsal typy
osobní asistence, velmi stručně její principy a požadavky na osobnost asistenta. Zdůraznil
schopnosti adepta osobní asistence, díky nimž může vstoupit do partnerského vztahu, a
dovednosti, aby vztah zrale utvářel.

Nejrozsáhlejší kapitola práce je věnována vlastnímu tématu z názvu – vymezuje
profesionální vztah a některé jeho charakteristiky (angažovanost, empatie, hranice, moc,
odpovědnost, direktivní a nedirektivní přístup apod.). Autor zde diskutuje obtížná témata,
mj. závislost, pomoc a kontrolu ve vztahu, manipulaci.

Kazuistika je zajímavou ukázkou případové práce, ale také překročení hranic
profesionálního vztahu. Autor v ní popisuje kromě sociálního kontextu a anamnestických dat
historii osobní asistence u klienta, včetně své spolupráce s ním. Rozhovory jsou
metodologicky zajímavé jednak z hlediska vývojového (odstup mezi prvním rozhovorem a
dalšími dvěma byl více než jeden a půl roku), jednak srovnáváním pohledu klienta a jeho
manželky. Právě uvedené rozhovory vhodně ilustrují rozdíly osobního a profesionálního
vztahu.

Práce čítá 57 stran, je srozumitelně a přehledně členěná, kapitoly na sebe logicky
navazují. Práce je čtivá, použitý jazyk a stylistika jsou na dobré úrovni. Nicméně gramatice by
bylo možno vytknout řadu pochybení. Formální stránka lehce „pokulhává“ za myšlenkovou a
obsahovou. ‐ Užití literatury odpovídá tématu, o přehledu autora a jeho angažovanosti
svědčí i skutečnost, že sleduje terapeutickou literaturu zabývající se vztahem v pomáhajících
profesích. Seznam literatury obsahuje 36 titulů monografií, časopisů a příruček. Přílohy jsou
organickým doplňkem k tématu osobní asistence.

Souhrn: Práce ukazuje na samostatnost studenta a osobitý přístup. Za klady práce

považuji jednak motivaci vlastní zkušeností a schopnost sebereflexe, jednak teoretické
uchopení tématu, logickou stavbu práce i její sdělnost. Je srozumitelná, dovede zaujmout.
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Závěr:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

Otázky k obhajobě:

1. Jako motto své práce uvádíte citát M. Bubera (pramen jste upřesnil, ale neuvedl jste
ho v seznamu použité literatury!). Mohl byste ho interpretovat ve vztahu k tématu
své práce?

2. Zaujala mě formulace na str. 16: „…osobní asistent je odborníkem, který by měl být
schopen rozeznat, zda přistupuje k uživateli tak, aby oba mohli vytvářet pole pro
budování pozitivního vztahu.“ Popište, prosím, co tím máte na mysli. Co je podle
Vašeho názoru součástí pole pro budování vztahu?

3. Obsáhle jste charakterizoval pozitivní důsledky profesionalizace vztahu pečujících o
potřebné osoby. Setkal jste se s nějakým negativem?

V Praze dne 10.1.2010 Podpis: PhDr. Jarmila Čierná